Qua in re dicendum est nullum contractum praeter contraeum promissionem, seu stipulationem causam à se distinctam postulare vt sumus sit, sed ipsamet forma contractus esse sufficiens illius causae vt bene considerauit relato Bald. in leg. omnia. num. 7. Cod. de confessione. Anton. Gomez. dicto capite 1. numer. 3. Et enim emptio, venditio, depositum, hypotheca, commodatum, mutuum, & similia optimè in suo esse perficiuntur, quoniam aliqua causa extrinseca eis apponatur. Quapropter solus contractus promissionis, seu stipulationis causam exigat. Qui si nulla apposta causa celebretur esto merito iure valeat & teneat & aditionem producat, & obligationem tum naturalem, tum ciuilem, exceptione doli mali elidi potest, vt constat ex dicta leg. 2. §. circa. ff. de pollicitat. ob. & merito id statutum est; nam cum stipulatio fieri possit ex causa iusta, vel iniusta. refert maxime causam exprimi, vt inde eius obligatio colligatur.

Haec igitur, causa stipulationis apponenda alia est de se obligatoria, vt si promittere pecuniam, vt debito emptio, venditionis, mutui, societatis alteriusque contractus satisfacere. Altera est remuneratoria, vt si ob obsequia praestata promissio fiet. Alia est voluntaria quae gratiam refert, & liberalitati proferri tenetur. Vt igitur stipulatio firma sit, nec possit exceptione doli mali rescindi debet aliqua ex praedictis causis ei apponi, que saltem ex circumstantiis colligi à contrahentibus apponiam esse. Vt aduertit Paul. Castrensis in leg. rucum. ff. de verb. obligati. per textum ibi. Non tamen est opus ipsam probare causam, vt stipulatio firma sit. Satis enim est si ab stipulante exprimat. vt colligitur ex leg. generaliter. Cod. de non numerata pecunia. & tradit Glossa in dicta leg. 2. §. circa ff. de deli. mali. cap. 1. §. 1. cautio de sibi in iuramento.

Neque ex eo quod stipulationi nulla causa apponatur iustitiam debet voluntati liberali nisi, cum possit ex alia causa stipulatio moueri, sed oportet vt ex circumstantiis colligatur, nulla alii causam ad stipulatum ductum esse, alioquin exceptione doli elidi poterit, vt probat lex cum de in libit. §. fin. ff. de pccat. & tantum communiter Doctores in dicta leg. à Titio. §. cap. si cautio de sibi in iuramento. teste Anton. Gomez. numer. 4. Ioann. Gutierrez. de iuram. confirm. 1. p. cap. 47. numer. 1. & 7.

Admittitur autem probatio per creditorem quod causa in contractu interuenit: vt docet Glossa. leg. generaliter. vbi cum que Cod. de non numerata pecunia. & ibi Bald. col. penult. Etregor. Lopez in leg. fin. tit. 13. part. 3. verbo si aliana rucum. Ioann. Gutierrez. de iuram. cap. 47. numer. 6. colligitur quae ex leg. cum de in debita §. fin. ff. de probationibus ibi debui esse ostendit. Ad cuius probationem sufficit probare in donatio, cessionario, seu mandatorio merita praesentia ob qua prouenerit dicta donatio, cessio, vel mandatum fieri possit argum. de si vero non veniat. n. 2. §. Papinianus ff. mandati. & leg. rucum. ff. de denuntiatio. inter. ruc. §. rucum. ff. leg. quae a doris ff. solutio merita. & eundem Tiraquel. leg. si inquam. verbo donatio longeius. numer. 56. Cod. de donationibus. reuocandis. Ioann. Gutierrez. de iuram. cap. 47. numer. 33. Item si probet donationem factam esse in fuitorem causa pia, quae causa pia pro causa habetur. Vt cum Abbate, & Felino in cap. si cautio de sibi in iuramento. & ibi Tiraquel. de priuilegiis causa pia. priuileg. 109. Ioann. Gutierrez. dicto cap. 47. n. 1.

Ad causam voluntariam referri debent promissiones conditionales, & reciprocae, esto nullius sint commodi promittentis, tum enim gratia, & liberalitati, ideoque sola voluntas exceptione comente sunt. Vt colligitur ex leg. à Titio. ff. de verborum obligation. & ibi Aretin. Alexand. Iason. Felino cap. 47. n. 1.